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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.
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J Äldre järnålder 500 f.Kr.–550 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.

Yngre järnålder 550–1050 e.Kr. Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 Tidigmedeltid 1050–1200
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1700 f.Kr.
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550 e.Kr.

1050

1520

1850 Modern tid 1850–nutid

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmiljö- 
lagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är var-
aktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från Läns- 
styrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå  
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exem-
pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är kända via kartmaterial, skriftlig 
eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Utredningsområdet väster om Tystberga. Mot bakgrund av Terrängkartan, skala 1:50 000.
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SAMMANFATTNING

ningens fornlämningstatus och eventuella utbred-
ning då inga lämningar efter den äldre bebyggelsen 
var synliga ovan mark. Inga lämningar framkom 
efter bytomten, ett lager med sot, kol och skärvig 
sten med oklar funktion framkom vid utredningen 
samt en härd som undersöktes och togs bort. I kul-
turmiljöregistret har härden registrerats som härd 
L2024:2548 med statusen undersökt och borttagen 
och den möjliga bytomten har utgått. Inga fynd 
framkom.

Under våren 2024 utförde Arkeologikonsult en 
arkeologisk utredning inför Ostlänken (TRv dnr 
2023/107084) inom fastigheterna Tystberga-Sätt-
ra 1:1 och Tystberga-Sättra 3:1 i Tystberga sock-
en, Nyköpings kommun, Södermanlands län. Ut-
redningen omfattade området kring Sättra gamla  
bytomt (L1982:7506) som är registrerad som en 
möjlig fornlämning och som berörs av markan-
språken för byggnationen av Ostlänken. Området 
sökschaktades för att fastställa den möjliga läm-
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INLEDNING OCH SYFTE

Arkeologikonsult har på uppdrag av Länsstyrelsen i 
Södermanlands län (Lst dnr 431–7199–2023) ut-
fört en arkeologisk utredning inför byggnationen av 
Ostlänken (TRV dnr 2023/107084), inom Nykö-
pings kommun. Den arkeologiska utredningen om-
fattade området för Sättra bytomt (L1982:7506). 
Fornlämningen är registrerad i Kulturmiljöregistret 
som en möjlig fornlämning enligt en storskifteskarta 
från 1827. Inom området fi nns idag två byggnader 
kvar. Trafi kverket planerar att riva byggnaderna på 
tomten inför byggnationen av Ostlänken. Syftet 
med den arkeologiska utredningen var att ta reda 

på om idag okända fornlämningar inom utred-
ningsområdet berörs av byggnationen av Ostlänken. 
Utredningen ska preliminärt avgränsa nyupptäckta 
fornlämningar inom utredningsområdet. Den arke-
ologiska utredningen ska även identifi era, motivera 
och antikvariskt bedöma både kända och nyupp-
täckta fornlämningar samt övriga kulturhistoriska 
lämningar. Resultaten från utredningen ska kunna 
användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndspröv-
ning och utgöra underlag inför eventuella komman-
de arkeologiska åtgärder. Resultaten ska också kunna 
användas som underlag i företagarens planering.

Figur 2. Utredningsområdet mot Fastighetskartan. Skala 1:5 000.
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TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ

Sättra bytomt (L1982:7506) är belägen på östra sidan 
om E4:an och ligger cirka 2,5 kilometer sydväst om 
orten Tystberga i Tystberga socken, Nyköpings kom-
mun (fi gur 3). Idag är tomten bebyggd med två bo-
stadshus varav den ena utgjort mangårdsbyggnad till 
Lilla Sättra. Landskapet kring Sättra by utgörs till sto-
ra delar av kuperad skogs- och odlingsmark. Närom-
rådet är rikt på fornlämningar och av de förhistoriska 
lämningarna dominerar gravar och gravfält som är 
synliga ovan mark, tillsammans med spridda boplats-
lämningar från stenålder fram till yngre järnålder. Vid 
Rogsta grustäkt som ligger cirka 1,5 kilometer NÖ 
om Sättra fanns förut fl era gravfält men även boplats-

lämningar från stenålder som nu är borttagna i och 
med att grustäkten har utökats (Hjulström 2020).

Flera större gravfält återfi nns dock fortfarande i när-
området. Närmast belägna gravfält ligger 360 meter 
norr om bytomten och utgörs av 35 runda stensätt-
ningar, sannolikt från äldre järnålder (L1985:5324). 
Lämningarna från historisk tid i närområdet utgörs 
av by- eller gårdstomter, agrara lämningar såsom od-
lingsrösen, samt fl era gruvområden och torplämning-
ar varav merparten har lokaliserats via det historiska 
kartmaterialet. Flera färdvägar/färdvägssystem åter-
fi nns också sydväst om Sättra.

Figur 3. Kulturmiljöregistret (KMR) mot Fastighetskartan. Skala 1:8 500.
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Bytomten är lokaliserad på ett krön i nordöstligt 
sluttande moränmark. Området utgörs idag av två 
stående tomma bostadshus och ekonomibyggnader 
med omgivande odlings- och skogsmark. Sättra by 
bestod tidigare av två gårdar, Lilla och Stora Sättra. 
Båda var förr arrendegårdar till Svärta gård som lig-
ger cirka 6 km sydväst om Sättra. Lilla Sättra man-
gårdsbyggnad uppfördes kring 1850 (fi gur 4).

En omfattande arkeologisk utredning etapp 1 av 
delsträckan Sjösa-Sillekrog utfördes av Arkeologi-
konsult tillsammans med underkonsulterna Stiftel-
sen Kulturmiljövård (KM) och Botark inför fortsatt 
planering av Ostlänkens sträckning (Björklund & 
Hed-Jakobsson 2015). En arkeologisk utredning 
etapp 2 utfördes därefter i området kring Sättra med 
syfte att fastställa om de utpekade objekten var forn-
lämningar eller inte. Då schaktades det NV, Ö och 
SV om bytomten (fi gur 10). Även ett schakt togs 

upp inom nuvarande utredningsområde. I schaktet 
inom nuvarande utredningsområde påträff ades ett 
cirka 0,15 meter tjockt kulturlager men inga fynd 
återfanns i schaktet (Hjulström 2020).

Figur 4. Lilla Sättra mangårdsbyggnad (Sörmlands museum)

Figur 5. Översiktsbild över utredningsområdet. Foto från söder.
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GENOMFÖRANDE

Utredningsgrävningen utfördes genom sökschakt-
ning med grävmaskin. Schakten togs upp med en-
kel/dubbel skopbredd (i mån av plats) och grävdes 
skiktvis ned till orörd undergrund eller anlägg-
ningsnivå. Schakten metalldetekterades efter av-
torvning. De fynd som påträffades mättes in och 
återdeponerades sedan på samma plats där de på-
träffades i schakten. Prover togs i de anläggningar 

som påträffades i daterande syfte. Schakten och de 
framkomna anläggningarna dokumenterades ge-
nom inmätning med GPS, fotografering med sys-
temkamera och drönare samt skriftlig beskrivning. 
Två byggnader fanns fortfarande inom utrednings-
området, samt en fruktträdgård med uppväxta 
fruktträd vilket begränsade den schaktbara ytan.

Figur 6. Översiktsbild över schaktningen. Nordväst är uppåt i bild.
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RESULTAT

Kart- och arkivstudie

Äldsta skriftliga belägg för Sättra by är från 1381 då 
Ulf i Sättra är nämndeman på räfsteting (DMS) och 
efter en geometrisk avmätning på en karta år 1694 
benämns Sättra by på kartan och visar två gårdar 
som ligger i nära anslutning till varandra (figur 7).  

16 juli 1827 genomfördes ett storskifte. I kartans 
beskrivning uppges att marken delades mellan 
”Mjölnaren C P Fogelström och änkan Catharina 
Ersdotter”. Det är efter denna storskifteskarta som 
bytomtens utbredning har registrerats i Kulturmil-
jöregistret (figur 8).

Figur 7. Geometrisk avmätning 1694. Skala 1:1 500.
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Figur 8. Storskifte på åker 1827. Skala 1:1 500.
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Utredningsgrävning

Utredningsområdet var beläget på ett krön i nord- 
östligt sluttande moränmark, sydöst om E4:an. Om-
rådet var cirka 9 800 m2. Av detta undersöktes cirka 
640 m2 fördelat på 21 schakt vilket utgör ungefär 
6,5 % av den totala ytan. Hela utredningsområdet 
var dock inte schaktbart då byggnader och frukt-
träd/större buskar fortfarande täckte en del av ytan. 
Schaktens placering baserades delvis på placeringen 
av de byggnader som återfinns på storskifteskartan 
från 1827 (se figur 8). Av 21 schakt var det två som 

uppvisade indikation på äldre lämningar. En härd 
(101) påträffades i schakt 2 i utredningsområdets 
sydvästra del (figur 9). Härden undersöktes och prov 
togs i daterande syfte. Ett gråsvart lager innehållande 
sot, kol och skärvig sten med oklar funktion påträf-
fades i schakt 1, cirka 30 meter nordöst om härden. 
Detta undersöktes genom att en ruta på 1x1 meter 
togs upp för att studera djup och sammansättning 
av lagret. Även här togs prov i syfte att datera lag-
ret. Inga fynd kopplade till anläggningar eller kul-
turlager påträffades. Inom resterande del av området 
framkom inga anläggningar.

Figur 9. Härden (101) innan undersökning. Foto från sydost.
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Figur 10. Schaktplan som visar vilka schakt som hade indikation och vilka som var tomma. Även schakt från utredningen 2018 
är markerade. Mot bakgrund av Fastighetskartan. Skala 1:1 200.
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SLUTSATS

Härden har registrerats som Härd L2024:2548 i  
Kulturmiljöregistret med statusen undersökt och 
borttagen. Härden har inte daterats då inga an-
dra lämningar framkom vid utredningen och att 
en datering inte ger någon bättre bild av fornläm-
ningsmiljön i stort. Bedömningen av bytomten 
L1982:7506 är att äldre lämningar från denna 
sannolikt har schaktats bort i samband med mark-
beredning för hus och trädgård någon gång under 

1900-talet. Detta baseras på avsaknaden av kultur-
lager och konstruktioner inom utredningsområdet. 
Inga rester av de stensyllar som bör ha hört till en 
äldre bebyggelse återfanns, dock påträffades en del 
större block och sten i några av de schakt som låg 
centralt på ytan. Detta kan eventuellt vara från de 
raserade äldre byggnader. Bytomten har därför fått 
ändrad status som ingen antikvarisk bedömning i 
Kulturmiljöregistret.

Lämnings-
nr (KMR)

Lämningstyp Tidigare antikvarisk 
bedömning

Ny antikvarisk 
bedömning

Undersöknings- 
status

Beskrivning av lämning

L1982:7506 Bytomt/gårdstomt Möjlig fornlämning Ingen antikvarisk 
bedömning

Delundersökt Bytomt, Sättra, ca 100x85 m (NV–SÖ). 
Utsträckning enligt storskifteskarta 1827. 
Äldsta belägg för Sättra är från 1381 (DMS), 
äldsta belägg för läge på karta från 1694. 
Arkeologisk utredning etapp 1 inför Ostlänken 
2014 (RAÄ dnr 3.4.2-863-2015). 
Vid arkeologisk utredning etapp 2 år 2018 
sökschaktades kring bytomten för att efter-
söka en förhistorisk boplats. Det påträffades 
inga spår av en förhistorisk boplats. Ett schakt 
placerades inom L1982:7506. I schaktet på-
träffades ett ca 0,15 m tjockt kulturlager med 
enstaka rödgodsskärvor och porslin. I anslut-
ning till schaktet låg en överdel till en rund 
handkvarn, ca 0,5 m i diameter. Inga lämning-
ar från bytomten har kunnat bekräftas i fält.

L2024:2548 Härd - Ingen antikvarisk 
bedömning

Helt undersökt Urlakad härd med kol och skärvig sten i ytan. 
Ca 0,10 m djup. Lera, kol och skärvig sten i 
fyllningen. Undersökt och borttagen i sam-
band med utredning 2024.

Figur 11. Tabell med aktuella ändringar i Kulturmiljöregistret (KMR).
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Figur 12. Karta över aktuella ändringar i Kulturmiljöregistret (KMR).
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BILAGA 1. SCHAKT

Schakt-
nr

Typ Längd x 
bredd (m)

Area (m2) Djup (m) Beskrivning Kontext Läm-
nings-nr 
(KMR)

1 Schakt med 
indikation

15,4 x 2,5 40,94 0,4 Matjord ca 0,10 m. Under matjorden påträffades i 
schaktets södra del ett lager med sot och kol. En ruta på 
1x1 m grävdes till lagrets botten. Undergrund av lera.

102 -

2 Schakt med 
indikation

20,5 x 2,7 58,11 0,5 Matjord ca 0,15 m. Under matjorden kom ett lager med 
siltblandad lera. En urlakad härd påträffades mitt i 
schaktet.

101 L2024:2548

3 Schakt utan 
indikation

14,3 x 4,7 40,6 0,3 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

4 Schakt utan 
indikation

22 x 2,1 51,37 0,5 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

5 Schakt utan 
indikation

14,3 x 2,4 33,65 0,45 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

6 Schakt utan 
indikation

9,6 x 2,6 27,8 0,45 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

7 Schakt utan 
indikation

14 x 2,5 34,3 0,45 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

8 Schakt utan 
indikation

12,9 x 1,9 29,67 0,3 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

9 Schakt utan 
indikation

9,9 x 2,7 36,75 0,4 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

10 Schakt utan 
indikation

8,7 x 1,8 24,64 0,4 Matjord ca 0,15 m. Under detta ett lager med siltblandad 
lera. Undergrund av lera.

- -

11 Schakt utan 
indikation

9,7 x 2,5 28,2 0,4 Matjord ca 0,10 m. I schaktet påträffades ett lager med 
tegelkross, enstaka järnskrot, bland annat ett armerings-
järn och flintgods. Lagret upplevs som påfört i modern tid 
och ej avsatt. I schaktet påträffades också ett dränerings-
dike som skar lagret.

- -

12 Schakt utan 
indikation

14 x 3,6 24,81 0,45 Schakt i anslutning till äldre mangårdsbyggnad. Matjord 
ca 0,10 m. Under detta ett humöst lager med organiska 
inslag. Undergrund av lerig silt.

- -

13 Schakt utan 
indikation

8,3 x 2,3 41,16 0,5 Schakt i anslutning till äldre mangårdsbyggnad. Matjord 
ca 0,10 m. Under detta ett humöst lager med organiska 
inslag. Undergrund av lerig silt.

- -

14 Schakt utan 
indikation

18,9 x 3,5 18,29 0,45 Schakt i anslutning till äldre mangårdsbyggnad. Matjord 
ca 0,10 m. Under detta ett humöst lager med organiska 
inslag. Undergrund av lerig silt.

- -

15 Schakt utan 
indikation

10,2 x 2,5 48,58 0,9 Schakt i anslutning till äldre mangårdsbyggnad. Matjord 
ca 0,10 m. Under detta ett humöst lager med organiska 
inslag. Undergrund av lerig silt. Låg i anslutning till ett 
schakt från en tidigare utredning där ett tunt lager med en 
liten mängd keramik påträffades. Dock inga spår av detta 
i schaktet.

- -

16 Schakt utan 
indikation

11,1 x 2,6 23,16 0,5 Sandigt/grusigt med en del större block. En liten mängd 
tegel påträffades i schaktmassorna. Berg i schaktets 
västra del. Äldre elkabel påträffades, dock inte aktiv. 

- -

17 Schakt utan 
indikation

10,9 x 2,7 27,89 0,5 Sandigt, mycket större block. Matjord ca 0,15 m. Rivning 
från äldre husgrund?

- -

18 Schakt utan 
indikation

10,7 x 2,1 25,23 0,4 Sandigt, mycket större block. Matjord ca 0,15 m. Rivning 
från äldre husgrund?

- -

19 Schakt utan 
indikation

11,1 x 2,6 28,82 0,3 Massor med modernt tegel och huggen sten. Berg på ca 
0,2–0,3 meters djup.

- -

20 Schakt utan 
indikation

4,7 x 2,4 8,93 0,3 Matjord 0,15 m tjock. - -

21 Schakt utan 
indikation

12,8 x 2,5 26,6 0,3 Berg direkt under matjorden i norra delen av schaktet. 
Grusig morän i botten av schaktet.

- -
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BILAGA 2. KONTEXTER

Kontext-
nr

Typ Längd x 
bredd (m)

Höjd/djup 
(m)

Beskrivning Schakt Läm-
nings-nr 
(KMR)

101 Härd 0,8 x 0,9 0,12 Urlakad härd med kol och skärvig sten i ytan. Ca 0,10 m djup. Lera, 
kol och skärvig sten i fyllningen. Prov taget.

2 L2024:2548

102 Lager 1,9 x 3,6 0,18 Lager med kol och skärvig sten i ytan. Stenigt med inslag av lera, sand 
och grus i fyllningen. Relativt kompakt. Ruta grävd, 1x1 meter. Even-
tuellt en stor härd. Mycket stenar I botten. Djup 0,15–0,18 m. Prov taget.

1 -



21



Rapporter från Arkeologikonsult 2024:3701


	SAMMANFATTNING
	INLEDNING OCH SYFTE
	TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ
	GENOMFÖRANDE
	RESULTAT
	Kart- och arkivstudie
	Utredningsgrävning

	SLUTSATS
	Referenser
	Litteratur
	Digitala källor
	Kartor

	Bilagor
	Bilaga 1. Schakt
	Bilaga 2. Kontexter

